תחושת הכישלון המשקי וערעור הביטחון הכלכלי האישי רק הגבירו נטיות קודמות להחלשת השיתופיות, הוסיפו לטשטוש ההבחנה שבין תגמול הוגני ביוקרות לבין תגמול הוגני חומרני, והביאו להמרת השוויוניות ללא תנאי לערבות דדית מוגבלת ורופפת.

מילות מפתח: עבודה, צדק החלוקה, קומונה, קיבוץ, רציונליזציה, שינוי חברתי.

מבוא

בסוכות תרע"א (1910) באו עשרה פועלים ושתי פועלות חברי "הקומונה החדרתית" לאום-ג'וני, לימים קבוצת דגניה, נחושים בדעתם לקיים משק חקלאי רווחי "בשיטה של עבודה משותפת המסורה לרשות הפועלים" (פרנקל 1976). מאז ועד להנהגת "השכר הדיפרנציאלי" בקיבוץ "החדש" תשעים שנה לאחר מכן, העבודה היתה במרכז ההווייה של הקיבוץ.